SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1414, DE 2021

Inclusão em Ordem do Dia do PL nº 2564, de 2020.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB),
Senadora Nilda Gondim (MDB/PB), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1414/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148177

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 172, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, a inclusão em Ordem do Dia do PL 2564/2020, que “altera a Lei nº 7.498,

de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do

Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira”, que teve prazo

esgotado na Comissão de Assuntos Sociais.

JUSTIFICAÇÃO

Solicito a inclusão em Ordem do Dia do PL 2564/2020, que “altera a

Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do

Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Como autor do Projeto, reafirmo e me junto ao coro dos demais colegas

senadores no sentido de ressaltar que trata-se de matéria de suma importância,

no sentido de reconhecer o valor desses profissionais que arriscam suas vidas

diariamente em favor da população, ainda mais neste momento de pandemia.

O artigo 7, inciso V, da Constituição Federal determina que todo

trabalhador tem direito a esse piso salarial proporcional a complexidade e extensão

do seu trabalho. Essa é uma luta desses profissionais há mais de duas décadas sendo

urgente a deliberação desse projeto.

S
F

/
2

1
7

7
4

.
9

0
7

2
1

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1414/2021.

Requeiro, nos termos do art. 172, I, do Regimento Interno do Senado Federal, a inclusão em Ordem do Dia do PL
2564/2020, que “altera a Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro,
do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira”, que teve prazo esgotado na Comissão de
Assuntos Sociais.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2021.

Senador Fabiano Contarato
(REDE - ES)

S
F

/
2

1
7

7
4

.
9

0
7

2
1

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1414/2021.